
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 공원녹지과

부서: 공원녹지과
정책: 공원조성관리
단위: 녹색쉼터 조성 유지 (단위:천원)

공원녹지과 12,529,265 11,833,597 695,668

국 925,614 898,964 26,650

균 777,200 777,200 0

기 39,875 39,875 0

도 1,556,190 1,534,401 21,789

시 7,850,386 7,203,157 647,229

대 1,380,000 1,380,000 0

공원조성관리 2,850,100 2,811,404 38,696

시 1,470,100 1,431,404 38,696

대 1,380,000 1,380,000 0

녹색쉼터 조성 유지 2,850,100 2,811,404 38,696

시 1,470,100 1,431,404 38,696

대 1,380,000 1,380,000 0

도시공원 조성 유지 1,350,100 1,311,404 38,696

201 일반운영비 139,918 101,222 38,696

02 공공운영비 113,476 74,780 38,696

◐공공요금및제세 63,876 28,580 35,296

◐시설장비유지비(도시공원)
21,500 18,100 3,400

산림자원 육성 7,785,482 7,185,673 599,809

국 903,614 898,964 4,650

균 777,200 777,200 0

기 39,875 39,875 0

도 1,032,440 1,010,651 21,789

시 5,032,353 4,458,983 573,370

산림자원 육성 4,258,660 3,705,051 553,609

국 27,817 25,267 2,550

균 600,000 600,000 0

기 39,875 39,875 0

도 397,044 397,885 △841

시 3,193,924 2,642,024 551,900

푸른도시가꾸기 1,592,299 1,242,299 350,000

101 인건비 345,000 445,000 △100,000

04 기간제근로자등보수 345,000 445,000 △100,000

◐코스모스 꽃길 조성(읍면동 재배정,일자리
창출,보험료 포함) 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 1,124,720 674,720 450,000

01 시설비 1,120,000 670,000 450,000

◐코스모스 꽃길 조성 사업
450,000 0 450,000

김제 선암 자연휴양림 운영관리 546,940 345,040 201,900

201 일반운영비 132,700 132,400 300

01 사무관리비 64,300 64,000 300
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63,876,000원

21,500,000원

0원

450,000,000원
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부서: 공원녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 산림자원 육성 (단위:천원)

◐선암 자연휴양림 관리요원 작업복,방한복
등 구입 300 0 300

202 여비 1,600 0 1,600

01 국내여비 1,600 0 1,600

◐선암 자연휴양림 업무추진
1,600 0 1,600

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◐선암 자연휴양림 물놀이 쉼터 조성사업
200,000 0 200,000

경제림 조성(보조) 8,082 8,178 △96

국 3,858 3,858 0

도 1,200 1,296 △96

시 3,024 3,024 0

401 시설비및부대비 8,082 8,178 △96

국 3,858 3,858 0

도 1,200 1,296 △96

시 3,024 3,024 0

01 시설비 8,082 8,178 △96

◐경제림 조성 8,082 8,178 △96

국 3,858 3,858 0

도 1,200 1,296 △96

시 3,024 3,024 0

큰나무조림(보조) 41,830 42,575 △745

국 409 409 0

도 11,905 12,650 △745

시 29,516 29,516 0

401 시설비및부대비 41,830 42,575 △745

국 409 409 0

도 11,905 12,650 △745

시 29,516 29,516 0

01 시설비 41,830 42,575 △745

◐큰나무 공익조림 12,066 12,276 △210

국 226 226 0

도 3,405 3,615 △210

시 8,435 8,435 0

◐산림재해 방지조림 29,764 30,299 △535

국 183 183 0

도 8,500 9,035 △535

시 21,081 21,081 0

생활밀착형 숲 조성사업(보조) 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

시 500,000 500,000 0
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300,000원

1,600,000원

200,000,000원

8,082,000원

12,066,000원

29,764,000원
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부서: 공원녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 산림자원 육성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

시 500,000 500,000 0

01 시설비 993,700 993,700 0

◐백구 지역상생거점단지 생활밀착형숲조성
0 496,850 △496,850

균 0 248,425 △248,425

시 0 248,425 △248,425

◐진봉면 행정복지센터 생활밀착형숲조성
496,850 0 496,850

균 248,425 0 248,425

시 248,425 0 248,425

임업산림 공익직접지불금사업 3,150 600 2,550

국 3,150 600 2,550

301 일반보전금 2,550 0 2,550

국 2,550 0 2,550

14 기타보상금 2,550 0 2,550

◐임업산림 공익직접지불금사업
2,550 0 2,550

국 2,550 0 2,550

산림자원 관리 보호 3,526,822 3,480,622 46,200

국 875,797 873,697 2,100

균 177,200 177,200 0

도 635,396 612,766 22,630

시 1,838,429 1,816,959 21,470

산림자원의 보호 및 보전 201,756 181,756 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

◐황산 숲길정비 사업 20,000 0 20,000

산불방지대책(도 재난특별교부세)(보조) 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◐산불예방 홍보비 등 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

◐산불방지 장비 구입 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

산사태 발생우려지역 실태조사(보조) 18,900 14,700 4,200

국 9,450 7,350 2,100
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0원

496,850,000원

2,550,000원

20,000,000원

10,000,000원

12,000,000원
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부서: 공원녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 산림자원 관리 보호 (단위:천원)

도 2,835 2,205 630

시 6,615 5,145 1,470

401 시설비및부대비 18,900 14,700 4,200

국 9,450 7,350 2,100

도 2,835 2,205 630

시 6,615 5,145 1,470

01 시설비 18,900 14,700 4,200

◐산사태 발생우려지역 실태조사
18,900 14,700 4,200

국 9,450 7,350 2,100

도 2,835 2,205 630

시 6,615 5,145 1,470

모악산 도립공원의 효율적인 관리 1,845,120 1,798,120 47,000

국 22,000 0 22,000

도 523,750 523,750 0

시 1,299,370 1,274,370 25,000

도립공원 시설물관리 1,845,120 1,798,120 47,000

국 22,000 0 22,000

도 523,750 523,750 0

시 1,299,370 1,274,370 25,000

도립공원 유지관리 529,951 579,951 △50,000

405 자산취득비 1,200 51,200 △50,000

01 자산및물품취득비 1,200 51,200 △50,000

◐모악산도립공원 관리차량 교체
0 50,000 △50,000

모악산도립공원 및 선암자연휴양림 관리차량 구입(보조
)

97,000 0 97,000

국 22,000 0 22,000

시 75,000 0 75,000

405 자산취득비 97,000 0 97,000

국 22,000 0 22,000

시 75,000 0 75,000

01 자산및물품취득비 97,000 0 97,000

◐모악산도립공원 관리차량 교체
50,000 0 50,000

국 11,000 0 11,000

시 39,000 0 39,000

◐김제 선암 자연휴양림 관리차량 구입
47,000 0 47,000

국 11,000 0 11,000

시 36,000 0 36,000

재무활동(공원녹지과) 10,163 0 10,163

보전지출(공원녹지과) 10,163 0 10,163

보전지출(공원녹지과) 10,163 0 10,163
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18,900,000원

0원

50,000,000원

47,000,000원
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부서: 공원녹지과
정책: 재무활동(공원녹지과)
단위: 보전지출(공원녹지과) (단위:천원)

802 반환금기타 10,163 0 10,163

01 국고보조금반환금 3,510 0 3,510

◐2022년 산림휴양녹색공간 조성사업(자연휴
양림) 집행잔액 및 이자반납

3,510 0 3,510

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,653 0 6,653

◐2023년 산림녹지분야 집행잔액 및 이자반납
6,653 0 6,653
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3,510,000원

6,653,000원


